31/07/2024, em atendimento à norma legal que exige que os dirigentes e membros 

dos Conselhos Deliberativo, Fiscal e do Comitê de Investimentos cumpram os 

requisitos para nomeação e permanência na função. 

Dentro desta estrutura organizacional para operacionalização de 

seus processos, em junho de 2025 o IPREM contava com 112 (cento e doze) 

servidores, sendo 53,57% ocupantes de cargo efetivo.  

Com relação aos servidores efetivos, 05 (cinco) permanecem 

afastados/cedidos. 

No quadro abaixo, verifica-se a quantidade de servidores por tipo 

de vínculo  

Considerando o total de servidores, 5 estão cedidos para outros órgãos, sendo 4 Efetivos e 1

[...]

A evolução do resultado atuarial após a 

implementação dos novos parâmetros evidencia um movimento em direção à maior 

sustentabilidade do regime previdenciário municipal. 

5. DADOS DOS SEGURADOS 

O IPREM encerrou o 1º semestre de 2025 com um total de 

239.861 (duzentos e trinta e nove mil e oitocentos  e sessenta e um) segurados e 

beneficiários contribuintes entre ativos, aposentados e pensionistas, distribuídos 

conforme tabela a seguir: 

Demonstrativo da População de contribuintes do RPPS do 1º Semestre de 2025 

Fonte: Bases Junho/2025: Views Sigpec | Arquivos Atuarial TCM (junho) | Arquivo atuarial

[...]

Evolução da Situação Atuarial, em razão da Avaliação Atuarial mencionar os dados 

da base da reavaliação de setembro de 2024 e o quantitativo neste item se referir ao 

mês de junho de 2025. 

Considerando o 1º semestre do ano de 2025, foram concedidas 

1.835 (mil e oitocentos e trinta e cinco) aposentadorias e 539 (quinhentos e trinta e 

nove) benefícios de pensão por morte, conforme quadro a seguir: 

50%
40%

10%

SERVIDORES ATIVOS

APOSENTADOS

PENSIONISTAS

Os valores acima informados dos benefícios de aposentadorias e 

pensões por morte referem-se a sua concessão.

[...]

assegurando que todas as cláusulas contenham regras claras e muito bem definidas 

e sejam cumpridas com eficiência operacional, visando minimizar os riscos. 

Em relação aos contratos, o IPREM finalizou o 1º semestre de 

2025 com um número de 49 (quarenta e nove) contratos vigentes, que, somados, 

totalizam o montante de R$ 24.396.177,21 (vinte e quatro milhões, trezentos e 

noventa e seis mil, cento e setenta e sete reais e vinte e um centavos). 

No mesmo período, de janeiro a junho de 2025, tivemos 05 

(cinco) contratos encerrados, bem como novos contratos firmados, sendo alguns 

pelo tempo permitido dentro da sua legalidade, outros por não mais atenderem o

[...]

Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de perícias médicas e serviços correlatos aos segurados e servidores do 
Instituto de Previdência do Município de São Paulo. 
Vigência: 12 Meses 

Início da Vigência: 24/01/2025 

Término da Vigência: 25/08/2025 

Valor Total em Reais: R$ 169.800,00 (cento e sessenta e nove mil e 

oitocentos reais) 
Processo SEI: 6310.2024/0009407-0 

CONTRATO 02/IPREM/2025   - AXIOM ELETRONICS DESENVOLVIMENTO 
E INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS LTDA 

Objeto do contrato: Prestação de serviços de serviços com fornecimento de 

material para adaptação do sistema de detecção e alarme de Incêndio (SDAI),

[...]

30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura do respectivo termo. 

Início da Vigência: 30/01/2025 

Término da Vigência: O presente termo fica prorrogado pelo período de 30 
(trinta) dias, a contar de 01/03/2025 a 30/03/2025. 

Valor Total em Reais: R$ 26.815,54 (vinte e seis mil, oitocentos e quinze 
reais e cinquenta e quatro centavos.) 

Processo SEI: 6310.2024/0009761-4 

CONTRATO 03/IPREM/2025  - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS 
LTDA 

Objeto do contrato: Prestação de serviços de pesquisa e comparação de 
preços no sistema on-line do “Banco de Preços” 

Vigência: 12 Meses 

Data da Assinatura e Início da Vigência: 11/02/2025 

Término da Vigência: 10/02/2026 

Valor Total em Reais: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais) 

https://capital.sp.gov.br/documents/d/iprem/termo-de-contrato-ambp-pdf
https://capital.sp.gov.br/documents/d/iprem/termo-de-contrato-ambp-pdf
https://capital.sp.gov.br/documents/d/iprem/termo-de-contrato-ambp-pdf

Processo SEI: 6310.2025/0000027-2